
1

曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司曲

靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）采石

场普通建筑材料用石灰岩矿矿山地质环

境保护与土地复垦方案

（公示稿）

曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司

2024 年 11 月



2

第一部分 方案编制背景

一、任务由来

曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）采石场普通建筑材料用石灰岩矿属沾益

区自然资源局公开挂牌出让的新立采矿权，采矿权出让年限 6.5 年，矿区面积

0.0981km2，由 19 个拐点圈定，开采深度由 2060m 至 2000m 标高，规划开采规

模 60万 t/a，为获取新采矿证，同时为矿山土地复垦工作实施、管理、监督检查

以及土地复垦费用的预存提供技术依据编制本方案。

根据云南省自然资源厅《云南省自然资源厅关于做好矿山地质环境保护与土

地复垦方案编制审查有关工作的通知》（云自然资修复〔2023〕321 号文）的相

关要求，将《矿山地质环境保护与恢复治理方案》和《土地复垦方案》合并编制

统一评审备案，并将编制后的方案名称统一规范。同时相关部门为加强矿山环境

保护和土地复垦监察力度，在办理采矿权时，需提交采矿权范围矿山地质环境保

护与土地复垦方案。曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司为办理采矿权登记手续

时需提供矿山地质环境保护与土地复垦依据，委托云南垠拓勘察设计有限公司编

制了《曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）

采石场普通建筑材料用石灰岩矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》。所编制的

《方案》需经相关部门评审、备案。

二、编制目的

编制本方案的目的是在调查、核实、评价本矿山现状地质环境条件基础上，

结合矿山资源储量核实报告和矿产资源开发利用方案，预测矿业活动可能引发的

矿山地质环境问题，并提出相应的环境保护、恢复方案及综合治理措施，为矿业

开发、地质环境保护与生态恢复治理提供重要科学依据，以期同时实现矿产资源

的合理开发利用及矿山地质环境的有效保护，为矿业经济和社会经济的可持续发

展服务。

贯彻落实“谁损毁、谁复垦”的原则，明确矿山开发单位土地复垦的目标、

任务、措施和实施计划等，为土地复垦工程实施、土地复垦管理、监督检查、验

收以及土地复垦费用的征收提供依据，确保土地复垦落到实处；预测矿山在建设

及生产期间土地损毁的类型，以及各类土地的损毁范围和损毁程度，量算并统计

各类被损毁土地的面积；根据调查和预测结果，分别统计各类被损毁土地面积，



3

确定各类被损毁土地的应复垦面积和应复垦土地的总面积，并根据各类土地的损

毁时序、损毁类型和损毁程度，合理确定填挖范围，复垦计划和复垦方向等，使

土地复垦有科学规划和技术保证；提出方案实施的保证措施，为建设单位、施工

单位开展相应的土地复垦工作提供技术依据，将土地复垦方案列入企业生产的总

体安排和年度计划，按方案有计划、有组织的实施；落实法律规定的矿山生产企

业所应承担的土地复垦范围和责任。切实把土地复垦工作纳入工程范围，加强组

织领导，指定专人负责，强化监管力度，抓紧抓好本项目土地复垦工作，实现合

理用地、保护耕地、防止水土流失、恢复生态环境及保护生物多样性的目标；为

项目土地复垦的实施管理、监督检查、验收、交纳履约保证金或复垦费提供依据。



4

第二部分矿山地质环境保护与土地复垦方案基本情况

矿

山

山 企

业

概

况

矿山名称
曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）采石场普通建筑

材料用石灰岩矿

矿山企业名称 曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司

矿山类型 ■新立□持有□变更

法人代表 胡建富 联系电话 13308741691

企业性质 有限责任公司 项目性质 生产类

矿区面积及开采标高 矿区面积 0.0981km2，开采标高 2060m～2000m

资源储量 437.25万 t 生产能力 60 万 t/a

采矿证号 评估区面积 0.2518km
2

项目位置土地利用现

状图幅号

矿山生产服务年限
6.5 年（2024 年 10

月-2031 年 4 月）
方案适用年限

9.5 年（2024 年

10 月～2034 年 4

月）

编制单位名称 云南垠拓勘察设计有限公司

矿

山

地

质

环

境

影

响

地质环境

影响评估

级别

评估区重

要程度
□重要区■较重要区□一般区

□一级■二级□三级

地质环境

条件
□复杂■中等□简单

生产

规模
□大型■中型□小型



5

现状

分析与预

测

矿山

地质灾害

现状分析

与预测

现状评估：矿山现状地质灾害不发育，为原始地形地貌，现

状下无崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝等现状地质灾害

发育。

预测评估: 在未来开采或削坡过程中将形成多个人工边坡，
若不按设计开采、开采方法不当等，引发边坡失稳，形成滑坡、

垮塌、崩塌等地质灾害可能性较大，危险性中等，危害性中等。
在露采场范围，采矿人员、设备及车辆等遭受边坡失稳引发的滑
坡、垮塌、掉块等地质灾害的可能性较大，危险性中等，危害性

中等。排土场加剧及诱发废石土体发生滑坡、泥石流的可能性小，
危险性小，危害性小。矿区公路在采场爆破影响半径范围内，遭
受爆破飞石危害的可能性中等，危险性中等，危害性中等。

矿区

含水层破

坏现状分

析与预测

现状评估：矿山为新立采矿权，2024 年新立采矿权，

未进行开采，未对含水层做出破坏。

预测评估: 本矿山开采方式为露天开采，开采标高为 2060～

2000m 之间，位于评估区最低溶蚀基准面之上；开采终了面积为

9.4125hm
2
，最终采深约 50m；据现场调查，矿区含水层位为二叠

系下统茅口组（P1m），类型为溶蚀裂隙水，矿区及周围主要含水层

水位下降幅度小；地表水体未漏失，同时矿石不含有毒有害物质，

矿山生产生活产生的废水均统一收集综合利用，不外排。矿山后

期未影响到矿区及周围生产生活用水。

综上所述，预测矿业活动对评估区地下水含水层的影响和破

坏程度较轻。

矿区

地形地貌

景观（地

质遗迹、

人文景

观）破坏

现状分析

与预测

现状评估: 矿山为新立采矿权，2024 年新立采矿权，

未进行开采，未对地形地貌景观等做出破坏。
预测评估: 根据《 开发利用方案》，矿山拟挖损毁土地面积

为 9.4125hm2。开采结束最终形成露天采空区面积约为 9.4125hm2。

采空区底部平台标高2000m，外缘最高标高2020m，最大采深约50m。
矿山后期对矿石剥离时对植被进行破坏，改变了地形地貌，矿业
活动对地形地貌景观的影响和破坏较严重。



6

矿区

水土环境

污染现状

分析与预

测

现状分析：矿山为新立采矿权，2024 年新立采矿权，未

进行开采，未出现水土环境污染情况。

预测评估：未来矿区主要来源于食堂、淋雨及洗涤。每天生

活污水排放量小于 10 m
3
/天，排放量小，多用于办公区及矿山公

路的洒水降尘和植物绿化，未影响到矿区及周围生产生活用水。

对当地的水环境影响较轻，距离周边村庄约 2km。

矿山生产不产生废水，根据施工人员日常生活依托原项目生活

设施，使用水冲厕所，水冲厕所产生废水进入化粪池，化粪池由

当地村民清掏作为旱地农肥。生活污水排入沉淀池沉淀后用于道

路区洒水降尘，不外排，不会对区域地表水环境造成不良影响。

村庄

及重要设

施影响

评估

评估区范围无重要设施，但评估区西侧分布一条农村
道路。

矿山地质环境影

响综合评估
矿山建设总体适宜性为基本适宜。

土

地

损

毁

预

测

与

评

估

土地损毁的环节

与时序

a）对土地损毁环节：

采空区范围矿石开采剥离采矿造成的挖损损毁。

b）损毁土地的顺序：

曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司曲靖市沾益区黑滩河水库

（蛤蟆洞）采石场普通建筑材料用石灰岩矿对土地的损毁时序同项目

建设和生产进度一致。

挖损损毁时序：生产期露采场范围采矿过程中表土剥离→矿石开

挖引起的挖损损毁。

c）损毁土地的方式：

项目生产对土地的损毁方式是矿山在生产过程中露

天采场开采造成挖损损毁。



7

已损毁各类

土地现状 根据现状调查，矿山为新建矿山，未对土地进行损毁。

拟损毁土地

预测与评估

拟开采露天采区挖损损毁土地面积 9.4125hm2, 损毁地类为乔木林地；

露天采区未损毁基本农田；

复

垦

区

土

地

利

一级地类 二级地类
小计

（公倾）

已损毁

（公倾）

拟损毁

（公倾）
占用

03 林地

03 林地

0301 乔木林地 9.4125 - 9.4125 /

合计 9.4125 - 9.4125

复

垦

责

任

范

围

内

土

地

类型
面积（公倾）

小计 已损毁或占用 拟损毁或占用

损毁

挖损 9.4125 - 9.4125
压占 -

小计 9.4125 - 9.4125

占用

合计 9.4125 - 9.4125

土

地

复

垦

面

积

一级地类 二级地类
面积（公倾）

已复垦 拟复垦

林地
乔木林地 0 8.1092

灌木林地 0 1.3033

合计 0 9.4125

土地复垦率（%）
复垦面积 比例（%）

9.4125 100



8

矿山地质

环境保护

与恢复治

理工程进

度安排

本次编制的矿山地质环境保护与治理方案编制年限为 9.5 年（2024 年 10 月～2034

年 4 月），方案适用年限为 9.5 年（2024 年 10 月～2034 年 4 月）；根据矿山出矿计划

进度进行安排，避免重复治理，节约投资。现建立监测点，对危害矿山生产活动的各

地质灾害点进行治理，然后对先开采、先稳定的区域，进行恢复治理。结合本方案治

理进度安排可分为如下二个阶段：

（1）近期目标（2024 年 10 月～2031 年 4 月）

近期拟安排地质环境保护治理费用金额为 21 万元。近期主要完成以下任务：

○1 采空区外缘防护工程，矿区外主要路口、拟采区边坡外缘、采空区边坡外缘的

警示工程；

需实施：

——采空区边坡外缘设置防护网及设置监测巡查工程；

——地质环境监测工程：地质环境监测工程：评估区地质灾害隐患点、开采境界

范围、地质环境保护与恢复治理工程措施、植物措施、评估区土壤和水环境监测工程；

——对出现的地质灾害及地质灾害隐患进行治理和防治。

②开采境界外缘修建排水沟、截洪沟。

③设计排土场监测。

（2）中期及闭坑治理期（2031 年 4 月～2034 年 4 月）目标

中期及闭坑治理期拟安排地质环境保护治理费用金额为 7.3220 万元，主要完成

以下任务：

1）采空区边坡外缘设置监测巡查工程；

地质环境监测工程：评估区地质灾害隐患点、开采境界范围、评估区土壤和水环

境监测工程。

2) 根据这一时期发生的地质灾害情况，采取针对性的治理措施及时予以治理；

3) 根据出现的地质灾害隐患，采取必要的治理及防范措施和监测措施；

4) 根据矿山生产过程中对地质环境的破坏情况，采取植被恢复和土地复垦措施予

以恢复。

矿山地质环境保护与恢复治理工程（方案编制年限）总投资 28.3220 万元（其中，

工程措施费 15.3601 万元，临时措施费 0.3900 万元，监测费8万元，独立费用 2.9688

万元，预备费 1.6031 万元）。首期预存基金费用为 12.3220 万元。



9

矿山地质

环境保护

和恢复治

理费用估

算及缴存

安排

矿山地质环境治理恢复工程及年度计提基金计划表

阶段 年度 预存日期 预存额（万元）

第 1

阶段

第 1 年度 2024 年 11 月 30 日前 12.3220

第 2 年度 2025 年 11 月 30 日前 16

合计 - 28.3220



10

土

地

复

垦

工

作

计

划

及

保

障

措

施

和

费

用

预

存

工

作

计

划

本方案对项目区分二个阶段进行复垦，第一阶段为近期 6.5 年（2024

年 10 月～2031 年 4 月），第二阶段为开采结束后 3年（2031 年 4 月～2034

年 4 月）。

（1）第一阶段为近期 6.5 年（2024 年 10 月～2031 年 4 月），准备土

地复垦资金使用费 0万元，预存土地复垦费用 153.1170 万元。需实施并完

成：

本矿属新立的矿山，主要露天开采区域均在利用中。因此近 6.5 年内

无复垦区域，只能进行复垦前期准备工作，并交存工程监理费、业主管理

费及基本预备费。

（2） 第二阶段为开采结束后 3年（2031 年 4 月～2034 年 4 月），准

备土地复垦资金使用费 153.1170 万元，预存土地复垦费用 0万元。需实施

并完成：

1）同时矿山采用自上而下水平分层开采，矿山开采下一级台阶时可对

上一级台阶进行恢复治理。

2）露天采场底部平台乔木林地复垦工程；露天采场边坡台阶灌木林地

复垦工程。

3) 露天采场台阶植被恢复区域、露天采场平台林地复垦区域进行监测

和管护工程；交存竣工验收费。



11

保障

措施

1、组织保障

矿区土地复垦方案采取项目实施单位治理的方式，由复垦义务人自行复垦，应严

格按照有关规定及项目设计和相关标准开展各项工作，不得随意变更和调整。矿山企

业应健全工程项目的土地复垦组织领导体系，成立土地复垦项目领导小组，负责工程

建设中的土地复垦领导、管理和实施工作，自觉地接受并配合地方土地行政主管部门

对土地复垦实施情况进行监督和管理，使复垦方案落到实处，保证该方案的顺利实施

并发挥积极作用。

2、技术保障

方案编制的过程中广泛吸取了各地先进复垦经验，结合矿区的实际情况，在植物

物种的选择、种植管护技术等多方面提出适合当地实际情况的方案措施，为本项目复

垦方案的实施奠定了技术基础。本项目土地复垦方法经济、合理、可行，达到合理高

效利用土地的标准。

3、资金保障

本复垦项目动态总投资 153.1170 万元（其中静态投资 135.4621 万元，价差预备

费 17.6549 万元），全部投资由曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司承担。土地复垦

资金从曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司生产项目中逐年提取，并确保复垦资金落

到实处，提取的复垦费主要用于矿山土地复垦。要依照“复垦义务人所有，自然资源

主管部门监管、专户存储、专款专用”的原则管理、监督。

4、监管保障

在项目实施过程中，各有关单位要加强资金使用管理，硬化估算约束。对资金要

单独设账，封闭运行，严格执行专款专用、专项管理、单独核算规定，任何单位和个

人不得超支出范围和标准开支，更不得截留和挪用项目资金，要保证将土地复垦资金

真正用到土地复垦工程上。



12

复

垦
费
用

估
算

费用
构成

土地复垦静态总投资为 135.4621 万元，其中工程施工费 110.4772 万元，其它费

用 13.5708 万元，监测与管护费用 7.4686 万元，基本预备费 3.9455 万元，亩均静态

投资 9594 元；动态投资为 153.1170 万元，其中价差预备费 17.6549 万元，亩均动态

投资 10845 元。依据《云南省国土资源厅关于加强土地复垦费用监管的通知》（云国

土资耕〔2014〕3 号）规定，基金须于剩余服务年限内提前二年预存完成，即分 2 期

（第 2025 年）将复垦费用预存，首期缴存基额不低于静态投资费的 20%，本次安排

首次预存基金数额为 43.1170 万元。

土地复垦费用分期提存表

阶段 存储期 预存日期 预存金额（万元）

第一阶段
第 1期 2024 年 11 月 30 日前 43.1170

第 2 期 2025 年 11 月 30 日前 110

合计 153.1170

土地复垦方案总费用汇总表

工程类型 编号 工程及费用名称 合计（万元）

土地复垦方案

一 工程施工费 110.4772

二 设备费 0

三 其他费用 13.5708

四 监测与管护费 7.4686

五 不可预见费 3.9455

六 差价预备费 17.6549

七 静态总投资 135.4621

八 动态总投资 153.1170



13

第三部分 结论与建议

一、结论

（一）曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）采石场普通建筑材料用石灰岩矿

设计生产规模为 60.0 万 t/a，属中型矿山。评估区重要程度为较重要区，地质

环境条件中等；将矿山地质环境影响评估精度确定为二级，地质灾害危险性评估

分级为二级。

（二）评估区地貌上属构造剥蚀、溶蚀低中山斜坡地貌，地形起伏变化不大，

地形地貌条件简单。评估区地质构造简单；地壳稳定性属次稳定区，水文地质条

件中等，工程地质条件中等。人类工程活动较强烈，评估区地质环境条件为中等

类型。

（三）评估区现状下地质灾害不发育；现状下未设置排土场；矿山建设及生

产对矿山地质环境影响程度较轻。矿山开采对含水层的破坏影响程度较轻，对地

貌景观破坏程度较轻，对土地资源的破坏严重。评估区现状下矿业活动对地质环

境的影响程度为较轻。

现状下已损毁土地总面积为 0hm
2
，拟损毁面积 9.4125hm

2
，总共损毁面积为

9.4125hm
2
，损毁程度为重度损毁，项目损毁乔木林地 9.4125hm

2
。

（四）现状地质灾害不发育，在未来开采或削坡过程中将形成多个人工边坡，

若不按设计开采、开采方法不当等，引发边坡失稳，形成滑坡、垮塌、崩塌等地

质灾害可能性较大，危险性中等，危害性中等；排土场引发滑坡、泥石流的可能

性可能性小等，危险性小，危害性小；未来采矿活动中，加剧、诱发或遭受的地

质灾害主要为开采境界范围内的潜在不稳定边坡，引发边坡失稳，形成滑坡、垮

塌、掉块、崩塌等地质灾害可能性中等，危险性及危害性中等；矿山公路等辅助

设施遭受岩溶塌陷等地质灾害的可能性小，危险性中等，危害性中等，矿山公路

在采场爆破影响半径范围内，遭受爆破飞石危害的可能中等。发生地质灾害威胁

对象主要为采场人员、设施、设备，危险性中等，危害性中等。

（五）在对矿山地质灾害危险性、含水层、地形地貌景观和土地资源等现状、

预测评估的基础上，将矿山分为地质环境影响程度严重区（ⅰ）及较轻区（ⅲ）。

矿山建设总体适宜性为基本适宜。

（六）根据《云南省矿山地质环境保护与恢复治理方案编制实施细则》，分



14

析矿山地质环境影响程度，以矿山地质环境现状评估和预测评估结果，采取就上

原则将评估区分为重点防治区（A）、一般防治区(C)。

针对未来矿山开采建设和运营过程中，矿山本身可能诱发和遭受各种地质灾

害，设计对采空区采取巡查、监测措施，对露天采场边坡后缘设置防护网并设立

警示牌，对露天采场边坡进行削坡、清除危石及加固措施和监测措施；在矿区开

采境界外缘及进入矿区主要路口设置警示牌；矿山开采结束时，对露天采场底部

平台复垦为乔木林地；露天采场边坡台阶复垦为灌木林地。林地选用苗木草种为

柳杉、火棘、爬山虎、狗芽根。

（七）曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆

洞）采石场普通建筑材料用石灰岩矿项目复垦区面积 9.4125hm
2
，复垦责任范围

面积 9.4125hm
2
。项目区无永久性建筑，开采结束后，根据实际情况与公众参与

调查的情况，经过征询各个部门意见，矿山无保留面积。得到本次复垦土地面积

为 9.4125hm
2
，土地复垦方向为乔木林地、灌木林地，复垦率为 100%，其中

8.1092hm
2
规划复垦为乔木林地，1.3033hm

2
规划复垦为灌木林地。

（八）本恢复治理方案编制年限为 9.5a（2024 年 10 月至 2034 年 4 月）。方

案适用期 9.5a（2024 年 10 月至 2034 年 4 月），至矿山闭坑，矿山地质环境保护

与恢复治理工程（方案编制年限）总投资 28.3220 万元（其中，工程措施费 15.3601

万元，临时措施费 0.3900 万元，监测费8.0000 万元，独立费用 2.9688 万元，预

备费 1.6031 万元）。费用由矿山自筹，列入专项资金，做到专款专用。

（九）本项目土地复垦总面积 9.4125hm
2
（141.19 亩），通过预算可知，土

地复垦静态总投资为 135.4621 万元，其中工程施工费 110.4772 万元，其它费用

13.5708 万元，监测与管护费用 7.4686 万元，基本预备费 3.9455 万元，亩均静

态投资 9594 元；动态投资为 153.1170 万元，其中价差预备费 17.6549 万元，亩

均动态投资 10845 元。

二、下一步工作安排

（一）本方案适用期为 9.5a（2024 年 10 月至 2034 年 4 月），此后根据矿区

环境影响因素的产生、发展情况以及以后的经济、社会环境条件进行相应调整、

修订。根据采矿证复核审验年限分阶段进行修编，尤其是在开采方案发生变化时，

重新编制。



15

（二）矿山开采应严格按开发利用方案及开采设计等相关规范开采，在开采

过程中应根据实际情况调整开采角度，保证开采活动安全。

（三）矿山生产运行时严格按开发利用方案及本方案完善截排水工程、挡拦

工程措施、植物绿化措施及配套工程措施并加强监测。

（四）矿山后期开采应按照开发利用方案设计从上至下的台阶式开采。

（五）预防爆破飞石对周边影响的主要措施为设立警戒区，以爆破点为中心

设立 300m 的安全警戒区，爆破时由专人值班，严禁任何人员和牲畜进入爆破警

戒区。

（六）矿山为露天开采，在矿山爆破、矿石加工以及矿山运输中产生的粉尘

应采取洒水除尘，铲装采用喷雾洒水抑尘，尽量减少粉尘等对环境的影响。

（七）对露天采场、矿山道路可能引发和遭受的滑坡、崩塌等地质灾害，设

专人进行密切监测、分析和预报，发现隐患，采取一定的防治治理措施，避免或

减少地质灾害的发生，保护矿山地质环境。

（八）加强对矿山地质环境保护与恢复治理工作的实施开展，保证治理工作

的建设质量，提高矿山综合整治水平，将矿区建成生态环境优良的矿区。

（九）矿山开采过程中按照本方案设计的植被恢复措施，采取边开采边恢复，

对破坏的土地资源进行恢复。

（十）进行矿山地质环境保护与恢复治理时，除满足本方案要求外，还须满

足《开采方案设计》、《环评报告(表)》、《水土保持报告(表)》等资料及有关法律

法规、规程、规范、标准等的要求。

（十一）矿山为露天开采，开采过程中，易形成不稳定边坡，对开采形成的

边坡，需要及时进行清理浮石等工作，并设置监测点，防止边坡崩塌等灾害发生。

要按设计台阶进行开采，严格按照设计台阶高度及宽度进行开采。爆破时要对爆

破工作面周边进行检查，是否因爆破发生裂缝，要及时处理。

（十二）矿山位于黑滩河水库淹没区内，矿山开采使用爆破开采，爆破对地

形地貌等影响严重，对后续黑滩河水库防渗漏影响较大，建议矿山采用微爆破开

采方式代替大爆破开采。

（十三）矿山采矿对地形地貌扰动较大，会扩大原有的节理、裂隙，产生地

裂缝，破坏原有的岩溶漏斗、溶洞，使得黑滩河水库蓄水时造成渗漏，因此，矿



16

山防渗漏措施需要直接纳入黑滩河水库整体防渗漏措施中，相关防渗漏措施费用

纳入黑滩河水库整体防渗漏措施费用中。


	曲靖市黑滩河水库建设管理有限公司曲靖市沾益区黑滩河水库（蛤蟆洞）采石场普通建筑材料用石灰岩矿矿山地质
	（公示稿）
	二、编制目的
	矿山地质环境保护与恢复治理工程进度安排
	矿山地质环境保护和恢复治理费用估算及缴存安排
	一、结论
	二、下一步工作安排


